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Abstrakt

Tato práce ve svém úvodu popisuje základní vlastnosti proudění heterogenních

látek potrubím. Jedná se o disperze kapalina-pevná látka, kapalina-plyn, kapalina-kapalina

a plyn-pevná látka. Následně se zaměřuje na proudění kalů (kapalina-pevná látka), u

kterých řeší problém sedimentace částic pevné látky při proudění horizontálním potrubím.

Definuje základní parametry, které ovlivňují dimenzování potrubní větve pro dopravu

těchto látek. V závěrečné části pojednává o konkrétním případu návrhového výpočtu a

porovnává různé přístupy k určení základních parametrů dimenzování potrubní větve.

Abstract

At the beginning, this bachelor thesis deals with the fundamental properties of flow

of heterogeneous substances in pipelines. These heterogeneous substances are dispersions

liquid-solid, liquid-gass, liquid-liquid and gass-solid. The Folowing part of thesis focuses

on the slurries where it solves the difficulties of sedimentation during the flow of slurries

in horizontal pipelines and defines basic parametres for dimensioning of pipelines. At the

end, it compares different aproaches to determinition of these parametres.
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1 Úvod

Analýza problematiky dvoufázového nebo vícefázového proudění a její

výsledky, je pro širokou paletu inženýrských systémů stále důležitější, jelikož vede k

optimalizaci konstrukcí těchto systémů a zajišťuje jejich bezpečný provoz.

Není však v žádném případě omezena pouze na dnešní moderní průmyslové technologie.

Vícefázové toky mohou být pozorovány v řadě biologických systémů a přírodních jevů,

které vyžadují hlubší pochopení. Zejména se jedná o tyto systémy: energetické (např. voda

v reaktorech), přenos tepla (např. tepelné výměníky), zpracovatelské (např. chemické

reaktory), transportní (např. doprava kalů potrubím), biologické (např. kardiovaskulární

systém) atd.

Lze říci, že všechny výše uvedené systémy a komponenty se řídí v podstatě

stejnými fyzikálními zákony pro přepravu hmoty, hybnosti a energie. Ty jsou velice dobře

exaktně formulovány pro jednofázové proudění, ale u vícefázových je takováto formulace

velmi problematická a často se uchyluje k popisu pouze pomocí experimentálních metod a

simulací. Jelikož ale, se velikost inženýrských systémů stále zvětšuje a provozní podmínky

jsou tlačeny do nových mezí, přesné pochopení fyziky vícefázových tokových systémů je

nezbytné. To znamená posun návrhových metod z těch, které jsou založeny výhradně na

statických experimentálních korelacích, k matematickým modelům, které mohou

předpovědět dynamické chování systémů.

1.1 Cíl práce

Je zřejmé, že předmět vícefázového toku má obrovský význam v různých

strojírenských technologiích. Optimální návrh, předpověď provozních mezí a bezpečná

kontrola velkého počtu důležitých systémů závisí na dostupnosti realistických a přesných

modelů popisujících vlastnosti heterogenních látek při vícefázovém proudění. A právě

těmto vlastnostem se tato práce bude věnovat.

V první části si tato práce klade za cíl popsat vlastnosti disperzí kapalina-kapalina,

kapalina-pevná látka, kapalina-plyn a plyn-pevná látka, které jsou zapotřebí k popisu

proudění těchto disperzí potrubním systémem. Dále se tato práce zaměřuje na proudění

suspenzí, u kterých definuje metodiku pro výpočet potřebných parametrů pro dopravu

těchto látek potrubním systémem. Závěrem této práce je aplikování této metodiky a
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zpracování ukázkového návrhového výpočtu pro tyto dva příklady z praxe: doprava

odpadních kalů, hydraulická doprava vytěžené železné rudy s hlušinou.

1.2 Metodika práce

Při tvorbě této bakalářské práce jsem se nejprve zaměřil na prostudování více

nezávislých zdrojů, které se týkají proudění heterogenních látek potrubím. Následně jsem z

těchto zdrojů, kterými byly odborné publikace, odborné články atd., extrahoval

nejdůležitější teoretické aspekty tykající se této problematiky. Takto získané informace

jsem navzájem komparoval a zjišťoval specifické odlišnosti mezi nimi. Nakonec jsem

vypracoval literární rešerši, ve které jsem se zaměřil na nejdůležitější teorie, které se

zabývají problematikou proudění heterogenních látek potrubím.
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2 Základní charakteristika dvoufázového a vícefázového

proudění

Na první pohled se může zdát, že různé systémy dvoufázového nebo vícefázového

proudění a jejich fyzikální zákonitosti mají jen málo společného. Vzhledem k tomu nebylo

k těmto systémům a jejich popisu přistupováno obecně. Hlavní snaha byla zaměřena

na řešení konkrétních systémů nebo procesů, což vedlo k vývoji modelů a jejich specifikací

s nízkou mírou vzájemné korelace a tedy omezené použitelnosti. V důsledku se vývoj

komplexnějšího porozumění dvoufázového proudění ubíral pomalým tempem, a proto

schopnost předvídání chování dvoufázových systémů proudění nedosáhl možností, které

dnes máme u jednofázových proudění.

V mechanice kontinua je konceptuální model jednofázového proudění definován

pomocí rovnic pole, které popisují zákony zachování momentu, energie a hmoty. Tyto

rovnice jsou dále doplněny vhodnými konstitutivními rovnicemi týkající se přenosu

energie, termodynamického stavu, napětí, chemickým reakcím atd. Konstitutivní rovnice

specifikují tyto vlastnosti pro daný konkrétní materiál. Vzhledem k tomu, bychom mohli

očekávat, že konceptuální model pro vícefázové proudění bude také formulován pomocí

rovnic pole a vhodných komplementárních konstitutivních rovnic. Bohužel však takový

přístup je oproti modelu jednofázového proudění mnohonásobně složitější. Komplexní

povaha vícefázového proudění vychází z existence významných nespojitostí ve

vlastnostech pohybujícího se a deformovatelného prostředí a komplikací vznikajícím

z povahy rovnic pole, když popisují chování blízko rozhraní jednotlivých fází. Přítomnost

přenosu hybnosti, tepla a hmoty mezi fázemi prakticky znemožňuje vypočítat dynamické

povrchové napětí, viskozitu a hustotu dvoufázové směsi. Proto se teorie dvoufázových

proudění obvykle vyvíjejí z koncepcí pro jednofázové toky.
1

Pokud se zaměříme na mezifázovou strukturu a přenos, zjistíme, že mnoho

dvoufázových systémů má společnou geometrickou strukturu. Tento fakt je důležitý pro

klasifikaci dvoufázového proudění. Oproti jednofázovému proudění, které se klasifikuje

dle struktury průtoku na laminární, přechodný a turbulentní, můžeme dvoufázový průtok

klasifikovat do několika hlavních skupin, které mohou být nazývány režimy proudění nebo

1 MALHOTRA, Ajay. STUDY OF TWO AND THREE-PHASE FLOWS IN LARGE DLAMETER

HORIZONTAL PIPELINES. Ohio, 1995. Diploma thesis. Ohio University.
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vzory, jako je separovaný průtok, přechodný nebo smíšený tok a rozptýlený tok. Lze

očekávat, že mnoho systémů dvoufázových proudění by mělo vykazovat určitý stupeň

fyzikálních podobností, pokud jsou režimy průtoku stejné. Nicméně, obecně platí, že u

modelů závislých na režimu průtoku je takovéto dělení uvažováno na základě

makroskopického přístupu a to vede k příslušnému omezení. Modely závislé na režimu

toku můžou vést k analýze, která nevezme v potaz fyzikální jevy, které se vyskytují pod

referenční rozlišovací schopností modelu. Takovýto přístup tedy vyžaduje určité doplnění.

Podstata tkví v tom, vzít v úvahu fyzikální jevy na mikroskopické a mezoskopické úrovni.
2

Výše uvedený rozbor poukazuje na vznik obtíží, s nimiž se setkáváme při rozvíjení

širšího pochopení vícefázového toku a obecné metody analýzy takového toku. Proudění

heterogenních látek potrubím je ve své podstatě více úrovňový děj. Uveďme si příklad

takového přístupu:

Máme zadánu problematiku studia základních rysů chování plyno-kapalinových

soustav v chemicko-inženýrských systémech, jejichž typickým reprezentantem jsou

probublávané kolony. Materiál tedy budeme strukturovat do tří různých úrovní rozlišení:

mikro-, mezo- a makro-. Na úrovni malého měřítka budou studovány elementární jevy

spojené se vznikem jednotlivých bublin na ponořených otvorech. Proces tvorby bublin je

složitý hydrodynamický proces s výrazně nelineárním charakterem. Cílem bude porozumět

základním režimům tvorby bublin jak na izolovaných otvorech perforovaných pater, tak i

při jejich vzájemné interakci. Následně navrhneme teorii pro detailní popis procesu tvorby


[…]

3]

𝐶𝑉 − 𝑘𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒 𝑝𝑒𝑣𝑛ý𝑐ℎ 𝑙á𝑡𝑒𝑘 [𝑜𝑏𝑗.%]

𝑑50 − 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟 𝑝𝑒𝑣𝑛é čá𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 𝑑𝑙𝑒 𝐷𝑅 [𝑚𝑚]

𝐹𝑅 − 𝐹𝑟𝑜𝑢𝑑𝑒ℎ𝑜 čí𝑠𝑙𝑜 [−]

𝐴𝑟 − 𝐴𝑟𝑐ℎ𝑖𝑚𝑒𝑑𝑜𝑣𝑜 čí𝑠𝑙𝑜 [−]

𝑅𝑒 − 𝑅𝑒𝑦𝑛𝑜𝑙𝑑𝑠𝑜𝑣𝑜 čí𝑠𝑙𝑜 [−]

𝑑𝑝 − 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟 𝑝𝑒𝑣𝑛é čá𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 [𝑚]

𝜇𝐿 − 𝑣𝑖𝑠𝑘𝑜𝑧𝑖𝑡𝑎 č𝑖𝑠𝑡é 𝑘𝑎𝑝𝑎𝑙𝑖𝑛𝑦 [𝑃𝑎 ∗ 𝑠]

µ𝑆𝐿 − 𝑑𝑦𝑛𝑎𝑚𝑖𝑐𝑘á 𝑣𝑖𝑠𝑘𝑜𝑧𝑖𝑡𝑎 𝑠𝑚ě𝑠𝑖 [𝑃𝑎 ∗ 𝑠]

∅ − 𝑏𝑒𝑧𝑟𝑜𝑧𝑚ě𝑟𝑛á 𝑡𝑙𝑎𝑘𝑜𝑣á 𝑧𝑡𝑟á𝑡𝑎 [−]

𝑖𝑚 − 𝑡ř𝑒𝑐í 𝑧𝑡𝑟á𝑡𝑎 𝑣 𝑑ů𝑠𝑙𝑒𝑑𝑘𝑢 𝑝𝑟𝑜𝑢𝑑ě𝑛í 𝑘𝑎𝑙𝑢 [𝑃𝑎]

𝑖𝑙 − 𝑡ř𝑒𝑐í 𝑧𝑡𝑟á𝑡𝑎 𝑣 𝑑ů𝑠𝑙𝑒𝑑𝑘𝑢 𝑝𝑟𝑜𝑢𝑑ě𝑛í 𝑒𝑘𝑣𝑖𝑣𝑎𝑙𝑒𝑛𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑜𝑏𝑗𝑒𝑚𝑢 𝑛𝑜𝑠𝑛é 𝑘𝑎𝑝𝑎𝑙𝑖𝑛𝑦 [𝑃𝑎]

𝜆 − 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑡ř𝑒𝑛í [−]

𝑣 − 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 𝑝𝑟𝑜𝑢𝑑ě𝑛í [𝑚/𝑠]

𝑤 − 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑎č𝑛í 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 čá𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 [𝑚/𝑠]

𝑣𝑠 − 𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í 𝑝𝑟ůř𝑒𝑧𝑜𝑣á 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 [𝑚/𝑠]

𝜁 − 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑚í𝑠𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑜𝑑𝑝𝑜𝑟𝑢 [−]

𝑙𝑒 − 𝑒𝑘𝑣𝑖𝑣𝑎𝑙𝑒𝑛𝑡𝑛í 𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑝𝑜𝑡𝑟𝑢𝑏í [𝑚]

𝑘∗ − 𝑟𝑒𝑙𝑎𝑡𝑖𝑣𝑛í 𝑑𝑟𝑠𝑛𝑜𝑠𝑡 [−]

𝑘𝑠𝑡ř − 𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í 𝑎𝑏𝑠𝑜𝑙𝑢𝑡𝑛í 𝑑𝑟𝑠𝑛𝑜𝑠𝑡 [𝑚]

𝑒𝑧 − 𝑡𝑙𝑎𝑘𝑜𝑣á 𝑧𝑡𝑟á𝑡𝑎 𝑚í𝑠𝑡𝑛í𝑚 𝑜𝑑𝑝𝑜𝑟𝑒𝑚 [𝑃𝑎]

𝑝𝑧 − 𝑡𝑙𝑎𝑘𝑜𝑣á 𝑧𝑡𝑟á𝑡𝑎 𝑡ř𝑒𝑛í𝑚

𝑇 − 𝑡𝑒𝑝𝑙𝑜𝑡𝑎 [𝐾]