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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tok heterogenních látek potrubím
Jméno autora: Petr Pavlíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Stanislav Solnař
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Práce se zabývá heterogenním tokem, což je velmi rozsáhlá a náročná část mechaniky tekutin. Autor má za úkol se s touto
problematikou seznámit v dostupné literatuře a na základě teoretických poznatků navrhnout zjednodušený výpočtový
model (nebo modely) pro tok takových látek horizontálním potrubím, především se má zaměřit na tok suspenzí (kapalina-
pevná látka). Pro názornost postupu má student za úkol vypočítat dvě úlohy se zadanými parametry.
Práce se zaměřením na heterogenní toky hodnotím jako náročnou.

Splnění zadání splněno
Autor jednoznačně splnil zadání. Z dostupné literatury identifikoval hlavní návrhové parametry jako např. kritická rychlost
proudění suspenze nebo tlaková ztráta a částečně popsal mechanismy, které se při nehomogenních tocích objevují.
Z literatury vymezil kritické stavy proudění a popsal jejich vlastnosti. V závěru práce provedl dva výpočty pro zadané
parametry včetně jejich porovnání a zhodnocení.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Student vybral dva základní koncepty používané k výpočtu a jednu modifikaci, dohromady tedy tři metody, jak obdobné
zadání řešit. Výsledky z těchto třech metod kriticky zhodnotil a vybral jeden, který dále použil k výpočtu tlakové ztráty
v potrubí.

Přístup studenta k řešení zadaného problému hodnotím jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Student našel zdroje a informace, které převyšují základní bakalářské
studium. Autor identifikoval jednotlivá měřítka (makro, mikro atd.) řešení v teorii i praxi a dále velmi široce nastínil
problematiku heterogenních toků. Z práce je zřetelné zaměření na dva heterogenní toky a to kapalina-plyn a kapalina-
pevná látka. V případě suspenzí autor v literatuře nalezl informace o jednotlivých druzích toku, které mohou nastat a
stanovil minimální kritickou rychlost, která zaručí plynulý tok heterogenní látky.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Autor používá poněkud složitější jazyk a vyjadřování, nicméně čtenářovi to nijak zásadně neztěžuje čtení. V práci je ovšem
několik formálních nedostatků jako např. nečíslované rovnice, nekorektně zapsané znaky (Reynoldsovo číslo se píše svisle
apod.), seznam zkratek a symbolů není úplný, autor občas v textu odkazuje na obrázek nebo graf, který ovšem s textem
nemá nic společného (str. 17 a 23). Na str. 24 autor definuje Reynoldsovo číslo dynamickou viskozitou se znakem η (norm.
kinematická viskozita), ale v textu dále pracuje s µ (norm. dynamická viskozita), což může být pro čtenáře zavádějící. Na
stejné straně se mi nezdá správná definice tlakové ztráty při průtoku místním odporem.
Doktorský titul se píše Ph.D.
Gramatických chyb a překlepů jsem nenašel mnoho a určitě nepřekáží čtenáři v plynulém čtení práce.
Rozsah práce (38 stran) mi přijde adekvátní.
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Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni stejně tak i rozsah práce. V práci se vyskytuje několik formálních
chyb a nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Student nalezl a citoval přibližně 10 zdrojů (diplomové práce, skripta, odborné cizojazyčné knihy), ale jejich seznam a
způsob zápisu je nekonzistentní. Navíc bývá zvykem řadit seznam citací abecedně dle jména prvního autora.
Použitý citační styl (číslo a poznámka pod čarou) mi nepřijde vhodný, zvláště pokud je zdroj citován vícekrát. Poté mohou
nastat situace, že zdroj je citován pod jiným číslem jako např. str. 5 a 7, zdroj Ishii a Hibiki (2011) je citován pod čísly 4 a 5,
ačkoliv se jedná o jednu publikaci.
V práci se objevují informace bez ocitovaného zdroje, evokuje to tedy, že tyto myšlenky jsou autorovy.
Na str. 9 student popisuje pozorování autorů Nädler a Mewes (1995), ale cituje práci Ibarra, Matar a Markides (2014), což
je velmi zvláštní a matoucí. Podobný nedostatek se v práci vyskytuje vícekrát.
V práci se vyskytují „náznaky“ citace (např. str. 17). Student píše „… jsou modifikované verze rovnic navrhovaných
Durendem a Condoliosem (1952) nebo Newittem (1955),“ nejedná se ovšem o citace (nejsou uvedeny v seznamu literatury),
což je velmi matoucí.

Citační úroveň práce je špatná.

Další komentáře a hodnocení
Student velmi dobře pracuje se získanými informacemi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je z odborného hlediska na velmi vysoké úrovni a student prokázal schopnost orientovat se v odborné
literatuře. V práci se bohužel vyskytují formální a citační nedostatky.

Otázka k obhajobě (spíše ze zvědavosti, ne jako námitka): V práci se vždy uvažuje pevná látka s vyšší hustotou, než
u kapaliny. Zauvažujme nad možností, že pevná látka bude mít hustotu menší, než je hustota kapaliny. Budou
mechanismy proudění stejné? Např. bude se v toku s rychlostí menší než kritickou shromažďovat pevná látka
nahoře v potrubí? Bude hrozit ucpání systému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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